Протокол
заседания Градостроительного Совета Администрации города Волгодонска

Дата:

29.10.2013

Место проведения:

Время:
1500

зал заседаний

Администрации

                                                                                                             города Волгодонска
Председатель - В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска.

Заместитель председателя – Ю.С. Забазнов, главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.

Секретарь – Л.С. Смирнова, заведующий сектором перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены совета – Кораблин И.С., Бородин А.В., Бурумов А.В., Емельянова С.А., Плыгунов Н.А., Щербинин С.В.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Сон Ю.В., Малинова Е.А., Платонов Г.А.,  Бондаренко Н.Г., Кулягин М.Е.
Повестка дня
     1. О строительстве мостового перехода через балку Сухо-Соленовскую в створе проспекта Лазоревый.

            Докладчик:  Бурумов Алексей Владимирович – начальник проектного отдела МКУ «ДСиГХ».
    2. О проектировании «Туристического этнографического комплекса» по ул. Весенняя на территории, прилегающей к скверу «Бакланова».
            Докладчик:  Рей Вячеслав Александрович - Президент Региональной общественной организации содействия донскому туризму и сохранению духовно-культурного наследия.
1. СЛУШАЛИ:
А.В. Бурумова:
О вопросах, возникших в процессе проектирования мостового перехода через балку Сухо-Соленовскую в створе проспекта Лазоревый.
1. Для оптимизации  дорожного движения и обеспечения безпрепятственного въезда автомобилей пожарной части со стороны ПЧ-17 и ООО «ВКДП» на ул. Прибрежную, требуется устройство развязки в одном уровне со светофорным регулированием, это идет в разрез с решением Градостроительного совета от 15.08.2013г. в части исключения светофорных объектов на всем участке проектирования.

2. Габарит эстакады через железные дороги для обеспечения необходимого уширения  на кривой принять Г-2 (Г-9,5)+2х2,25м (две раздельные эстакады), 9,5м – проезжая часть 2,25м – ширина тротуаров (не меняется).

3. Из условия вписывания пролетов эстакад на транспортной развязке в разных уровнях в плановые кривые R=100 м и 250 м, конструкцию данных пролетов принять сталежелезобетонную криволинейного очертания. Конструкции пролетных строений сооружений - эстакада через железнодорожные пути и мост, принимаются из железобетона.

4. Пересечение железнодорожных путей и выход на ул. Бетонную принять в соответствии с техническими условиями СКЖД для обеспечения минимального габарита ЖД под перспективную электрификацию (h=6,9 м), с продольным уклоном дороги к  ул. Бетонной до 44 ‰.
5. Предлагается три варианта переустройства ВЛ 110кВ:
Вариант №1 временное тех присоединение к сетям ОАО «МРСК Юга» стоимость 360 млн. руб., без учета стоимости переустройства ВЛ 110кВ.

Вариант №2 переустройство линии в кабеле с изменением трассы проложения по землям ОАО «РЖД», стоимость строительства порядка 400 млн. руб., без учета стоимости платы за постоянное тех присоединение к сетям ОАО «МРСК Юга».

Вариант №3 остановка производственных мощностей ООО «ВКДП» и организаций запитанных от ПС «Приморская», с включением компенсационных затрат ООО «ВКДП» в размере 167,818 млн. руб. в сводный сметный расчет строительства мостового перехода.

6. Предлагается два варианта устройства освещения мостового перехода – двухстороннее освещение, одностороннее освещение.
ВЫСТУПИЛИ:
В.А.Фирсов – об устройстве светофорного регулирования, об оптимизации решений по проектированию мостового перехода, о предоставлении проектной организации права выбирать оптимальные проектные  решения.
Н.А. Плыгунов - о транспортной развязке по ул. Прибрежной.
ГОЛОСОВАНИЕ:

             В.А.Фирсов - кто за то, чтобы утвердить предложенные проектные решения, прошу голосовать: за – 8 человек, против – 0, воздержались – 0.
              РЕШИЛИ:
              1.Рекомендовать СКФ ФГУП «РОСДОРНИИ» принять за основу для дальнейшей разработки в срок до 25.12.2013 проект мостового перехода через балку Сухо-Соленовская в створе проспекта Лазоревый со следующими рекомендациями:
1.1 Развязку в одном уровнях в районе улицы Прибрежной (примыкание в районе ПЧ-17) принять по варианту со светофорным регулированием.

1.2  Габарит эстакады через железнодорожные пути   - Г-2(Г-9,5)+2х2,25м;
1.3 Конструкцию пролетов эстакад на транспортной развязке в разных уровнях принять сталежелезобетонную криволинейного очертания.
1.4  Высота эстакады определяется по техническим условиям СКЖД.
1.5 Разработать вариант предусматривающий отключение ПС «Приморская», производственных мощностей ООО «ВКДП» и включить в сводный сметный расчет на строительство мостового перехода через балку Сухо-Соленовская в створе проспекта Лазоревый компенсационные затраты ООО «ВКДП» в размере 167 818 000 руб., с подтверждением данных затрат независимой оценкой.
1.6  Принять устройство двустороннего освещения.
2.  Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города по строительству Н.А. Плыгунова.
             2. СЛУШАЛИ:
В.А.Рэй:
   В архитектурную группу должны вписаться миниатюра крепости «Саркел», группа казачьих куреней в которых будет размещены казачий музей, информационно-туристический центр, стилизованный  казачий майдан, галерея народных ремесел, стилизованное «старое» русло Дона с информационным стендом древних исторических событий, причал для маломерных судов и прочими сопутствующими инфраструктурными объектами.

   Этнотуристический комплекс Волгодонска должен служить местом проведения культурно-массовых мероприятий, этнографических праздников, фестивалей, что составит основу развития событийного туризма.

ВЫСТУПИЛИ:
В.А.Фирсов – об общей концепции застройки, о способах финансирования проекта, о перспективах развития туризма в городе Волгодонске.
Н.А. Плыгунов – о рассмотрении данного проекта на заседании рабочей группы, о крепости «Саркел», о перспективном развитии рассматриваемой территории.
Г.А. Платонов – о поддержке данного проекта Волгодонским землячеством.

ГОЛОСОВАНИЕ:

             В.А.Фирсов - кто за то, чтобы утвердить предложенную концепцию, прошу голосовать: за –8 человек, против – 0, воздержались – 0.
              РЕШИЛИ:
              1. Одобрить концепцию «Туристического этнографического комплекса», рекомендовать Региональной общественной организации содействия донскому туризму и сохранению духовно-культурного наследия

принять предложенный проект за основу для дальнейшей разработки.
2.  Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города по строительству Н.А. Плыгунова.
Председатель Градостроительного Совета

Администрации города  Волгодонска                                                   В.А. Фирсов
Секретарь Градостроительного Совета
Администрации города Волгодонска                                                 Л.С. Смирнова